*Amphitheatrum* r. sig. duo Theatra contra se sita  
 etiam in eodem sedendo, de donda pōian ala Hedonda mira  
 loque enel p̄ se presenta ba. como el colli seo de say labie p̄

de dam. infe. l. hoc amplius. & ibi includit; nō tamen semper est excessiuū: vt ff. de ver. sig. l. verbū amplius. & l. j. §. hęc verba. ff. si cui plusquā. per l. Falc. Interdū est excessiuū, & habet in se vim repetitionis & excessus. ff. de leg. iij. si sic. & l. si tibi pure. & de do. præle. l. qui ira. vbi de hoc. Itē vltra supradicta, adde de hac dictione amplius, quomodo repetit vel cōparatiue ponatur. Bart. in l. si seruus legatus. §. si ita scriptū. ff. de leg. j. & in l. si tibi. de lega. iij. & ibi an inducat quantitatem vel conditionē, & de hac dictione plenius vide per eūdem in l. lecta. ff. si cer. pet.

Amputari, vide C. de iu. deli. l. sci mus. & l. j. de plus peti. & extrā de ref. spō. c. frequēs. lib. vj.

*De A ante N.*

An. de ista dictione an, vide insti. de re. diui. §. cūm ex aliena. & §. fere. in. si. & §. j. qui. mo. test. in fir. l. an vsusfructus. de vsufr. & l. j. ff. si vsufr. pe.

Anaclassis, id est repercussio seu reuerberatio. l. si arborem. de serui. vrb. præd.

Anacrisis accipitur pro examinatione negotij, quæ per interrogationem accusati fit. l. diuus. ff. de cust. reorum.

Anademata, coronæ. l. quamuis. ff. de au. & arg. leg. At Alc. legit ibi anademata, quæ sunt capitis ornamenta.

Analogistæ appellantur qui non tenentur reddere rationē administrationis. l. quidā. de admittut. Sed peritioribus videtur legendum esse potius alogistæ, aut aneglogistæ.

Anaphora figura, Latine relatio dicta est, cum idē verbū in principio pluriū clausularū repetitur, veluti in l. ij. in prin. C. de offic. præf. præt. Afri.

Anathema vno modo est substantiuum, & est damnatio æternæ mortis, & nō nisi pro mortali crimine debet imponi, & in illis qui aliter nō patiūtur corrigi. xj. q. iij. nemo episcoporū. in si. Vel est excommunicatio seu suprema maledictio. Et dicitur ab ana. i. sursum, & thema figura frontibus. damnatorum. de hoc not. Ioan. And. de iu. cūm nō homine. vbi post excommunicationē incorrigibilis anathematis mucrone feritur, id est punitur, id est solēni excommunicatione, cū xij. episcopis candelas in terrā proiicientibus & cōculcantibus, vt in c. debet. xj. q. iij. Et anathema talē vel maledictio solebat fieri per prælatos. Vel dicitur & melius à verbo Græco *ἀναθίνα*, hoc est à sepōnendo, quasi quādā sepositio & separatio à Deo. Alio modo anathema est adiectiuū omnis generis indeclinabile, & dicitur excommunicatus maledictus,

sepa

- separatus, vel damnatus, vnde qui frágit, rapit, ac vrit, ferit, est anathema. Frangit, s. ecclesias, rapit res alienas, vrit etiã ecclesias, ferit psonas ecclesiasticas. Inde etiã anathematizare, id est damnare vel excõmunicare, maledicere, vel separare, vt suprã.
- Anathematizatus** dicitur qui tãquam impius à Deo separatus est, & ponitur pro excõmunicato, vt xxiii. q. iij. certũ est.
- Anceps** est aliquid, seu aliquis huc & illud fluctuãs & dubius in quam partẽ declinet secundum lido. lib. x. etymo.
- Anchora** retinaculũ seu gubernatio nauis est, vt ff. de exer. l. j. §. j.
- Anciani** dicuntur præsidẽtes, vel priores, vel regẽtes qui regũt vniuersitatẽ, vel prouinciã, ita dicit Panor. in c. si. in prin. no. ij. de procur.
- Ancones**, species vasorũ cubitaliũ. l. tabernæ. de fun. inst. leg.
- Anfractus** dicuntur viarũ flexus. l. viã. ff. de ser. rust. præd. vnde & anfractus litigiorũ, extrã de sepul. c. ij. lib. vj. §. j. Et dicitur anfractus litigiorũ, quia multas moras habet: vt ff. vt leg. no. cau. l. etiã. & incertos euentus habet. ff. de pecu. quod debet, & ideo sic dicuntur, quia vndique franguntur vel circũeunt. not. per Archid. de elect. quorundam, in prin. lib. vj.
- Angariæ** penultima lõga, est iniusta exactio vel cõpulsio. Nã angariæ dicuntur personalia obsequia propriis sumptibus præstita. c. nõ minus. de immu. eccl. glo. in l. neminẽ. C. de sacros. eccle. Sunt ergo quædam personales præstationes, quæ à vulgo dicuntur capriones.
- Angiportus** siue angiportũ olim dicebatur angusta via inter portus, id est domos. l. portus. de verb. sig. vbi Alcia.
- Anguillarius lacus**, in l. rutilia. de contrah. emp. pro lacu anguillas producente.
- Angusta domus**, id est arcta. ff. de seruit. si tam angustj.
- Angustia temporis**, id est breuitas. C. de leg. non tantũ. & ff. si quis cau. l. ij. §. si quis. ver. nisi.
- Animaduersio** dicitur pœna, quæ animaduertere est punire, vnde dicitur animaduertendum est in facinorosos homines. Item animaduersio dicitur cuiuslibet operis determinatio secundũ quam quis pro mercede sua suscipit certum opus & determinatũ suis impensis faciendum, vt terrã colendã vel domum cõstruendam. Etiã animaduersio est consideratio. §. j. inst. de iis q. sunt sui vel al. iu.
- Animalia** sunt in triplici differentia, quædam enim sunt mäsuetã, vt gallinẽ, quædam fera prorsus vt lupi, quædam verò fera naturaliter, sed accidẽtaliter mäsuetã, vt cerui, pauones, & c. insti. de re. di. in gl. §. pauonum.
- Annalis actio** est quæ finienda est anno,

anno, vt iniuriarum.

Annulus appellat infans vnus anni, licet extremum anni die duntaxat attigerit, non etiam perfecerit. l. annulus. de verbor. signific.

Annona secundum Azo. dicitur salarium quod cuiq; pro capite suo remunerationis causa datur: vnde titulus. C. de anno. & cap. administ. l. c. secundum Azo. exponitur, id est capitatio. Sicut enim secundum eum capitatio dicitur tributum quod datur pro capite: ita annona dicitur tributum quod datur magistratibus, vel causa salarij pro remunerando labore. Et dicitur capitatio de capite, quia est pretium debitum capiti, id est dignitati. Annona præterea sumitur pro tributo quod soluitur in speciebus seu fructibus, sicut tributum dicitur quod soluitur in auro, argento, vel ære, vt tradit glo. in rub. C. de anno. & rri. lib. x. Item pro pane, vt in l. j. C. de fruct. vrbis Constan.

Annone ciuiles sunt quæ publicè dabantur iudicantibus, ciuitatibus vel omnibus tẽpore necessitatis per singulos dies: vt C. de anno, & trib. l. ij. lib. x. Etiam annona est seges, vel frumentum vnus anni. Adde quod annona ciuiles dicuntur in iure aliquando annui redditus à fisco percipiendi. Dabatur enim annuatim de publico secundum

gl. in l. hac edictali. §. his. C. de secun. nup.

Annone militares dicuntur quas milites singulis diebus consequebantur: vt C. de anno. mil. l. vlt. vbi dicitur quod ipsi annonas & capita singulis consequebantur diebus.

Annotatio sacra est cõscriptio bonorũ vel eorũ cõnotatio seu cõsignatio, veluti cum aliquis cuiuscũq; criminis reus sit, absentat se, vocatus ad iudiciũ patietur bonorũ annotationẽ, vt si infra annũ venerit & se purgaauerit bona sua recuperet. Si autẽ nõ venerit, tũc fisco applicentur. Et qualiter fiat annotatio, ponit Spec. in tit. de act. §. si. vers. sed qualiter, dicens qd præses siue iudex veniet cum tabellione ad domum accusati, & inquiret quot domus, quot prædia rustica, quot iugera terræ habeat in bonis eius. Et omnia bona illius qui nõ venit citatus, ponit in banno fisci, nisi venerit infra annũ ff. de requiren. reis, l. j. §. j. Ab hac tamen sententia condicionali poterit appellari. de appella. præterea. Et describuntur bona, quæ tamen fisco de facto non occupat nisi post annum. Post hoc iterum per edicta requiritur accusatus, & citans mittit literas suas iudici vel rectori loci in quo degit accusatus, vt per illum citato innotescat se accusatum vel

- vel citatum, & bona eius esse annotata. Inde venit verbum annotare, vel econtra ab hoc verbo ipsum nomen.
- Annotatio sacra** dicitur rescriptū illud quod Imperator proprio motu mētis indulget alicui cōstituens secundum preces eius, seu illius aliquid fieri vel non fieri. C. de diuer. rescr. l. si. & ibi in glo. Et not. Cardi. Zabar. in c. super literis. de rescr. differentiā inter annotationē & pragmaticā sanctionē.
- Annua bima trima die**, de significatu horum verborū eleganter Iuriscōsul. in l. si legatum. de ann. leg.
- Annuli leues** dicuntur qui nō excedunt valorem quinque aureorū. l. diuus. ff. de bon. dam.
- Annulus signatorius**, vide Signatorius.
- Annuo**, id est concedo. ff. de don. inter vir. & vxo. l. ea quæ à marito. Et aliter exponitur, vt ibi not. Item annuere domino exponitur, extrā de iureiuran. c. j. §. ego huius.
- Annus quot dies & menses habeat**, no. gl. in c. si propter. de rescr. lib. vj. Nā annus cōtinet ccclxv. dies: vt in l. cūm hēres. §. Strichus. ff. de sta. lib. Et quidam cōputāt annū ab incarnatione Domini, vt xxij. dist. in nomine Dñi. in prin. Alij à natiuitate Domini. De hoc gl. in §. forma. ij. q. vj. & in Spec. de instru. edi. in princ. in j. col.
- Annus iubileus** dicitur annus remissionis, quia eo anno debita remittebātur, serui Hebrēi dimittebātur, liberi, & omnia reuertebātur in pristinū statū, & est annus quinquagesim⁹, vt in c. in iubileo. de pœn. dist. j.
- Annus vel annuati** ex proprio significato significat multiplicationē simpliciter siue indeterminatē, sed quando applicatur casibus, significat diuersimode, prout ex diuersificatione materiæ cōcluditur preferentē intellexisse: vt pacto seu stipulatione promittis x. Titio annua vel annuati, significat multiplicationē perpetuā, quia significat pmissam summā deberi ei cui promittitur, eius hæredi, & hæredis hæredi, & sic in infinitū, ideo dicit in l. stipulatio. ff. de verb. obli. quòd stipulatio annua est perpetua. Et not. quòd annuū legatum pro primo anno est purum, & pro aliis annis est cōditionale, quia pro quolibet anno debetur legatario si tūc viuit. Si verò mortuus est, tūc nō debetur, nec si deportatus est, quia talis ciuilitè mortuus est, & nō habet ius capiēdi ex testamēto quod est ciuile. l. cūm in annos singulos. ff. de an. leg. Sed ibi promitto tibi x. annua, vt sis pcurator meus in parlamēto, significat multiplicatio tēporalis ex causa, quæ apponit de essendo pcuratorē, quia morte si

re finit, sic & obligatio quæ ex hoc inducitur. De hoc vide L. annua. §. si. & totū ti. ff. de an. leg.

**A**normalis successor est sicut ille qui succedit hæredi nō implēti defuncti voluntatē, vt instit. de eo cui li. ca. §. in primis.

**A**nfa est nodus curtilis & facilis ad soluendum, ita factus q̄ si rectē trahitur caput fili, omnino solutus est, vt not. Bern. in c. cum olim. de ver. sig. proprie autem dicitur quæ quippiam prehēditur ac tenetur. l. in rem. §. ij. de rei vend.

**A**ntapocha, siue antipocha, siue antepocha, quod idē est secūdū aliquos, & secūdū Azo. in sum. de fide instr. versū. de antipochis. vocatur chirographū qđ facit debitor creditori, in quo confitetur se soluisse tantū: & sic est de solutis, & fit à debitorē in hūc modū. confiteor me tantū vsurarū nomine vel pensionis soluisse & datur creditori. Et sic non dicitur ab anti, quod est contra, sed ab ante, secundum Ioan. quia fit ante apocham, vel ab anti, quod est ad, quia est inducta ad securitatē creditoris, & fit etiā ante apocham, qui enim alieno nomine possedit & pensionem soluit, vel qui creditori vsuras presentauit, si quādo dicat se suo nomine possedisse, & ita dominū factū vel præscriptione liberatū cōtendit, ius agētis facit vacillare, nisi dñs vel cre-

ditor vsuras & pēiones præteriti tēporis sibi solutas cōprobet, probat autē per antipochā debitoris, C. de fide instr. l. plures. vbi gl. dat tres modos dicendi. Vel vt alij dicūt antipocha est scriptura quā facit debitor obligando se, & in qua fatetur se debere, & fit cōtra apochā dicēdo. Confiteor me debere, &c. & sic dicitur ab anti, quod est cōtra. Apochā autem secūdū omnes est scriptura creditoris contentis sibi à debitorē solutū, & sic apocha est de receiptis, & fit à creditore, pura confiteor me recepisse tantū. ff. de cond. indeb. l. si. §. Titius. ff. de fur. l. qui tabulas. §. apocha. & de accep. l. acceptulatio. §. j. Differt tamē chirographū ab antipocha vel apocha, quia chirographū dicitur cum duopacificētes faciunt duas scripturas, & sub eadē forma verborū cōficiunt & mutuo tradunt.

**A**nte, sunt populi Histri fluminis accolæ, quos cum debellasset Iustinianus Impe. Anticus dictus est. Sic enim legendum in inscriptionibus volu. iuris ciuīlis, non Atticus, vt vulgo impressum est.

**A**nte significat ante rē factā & bene inchoatā, ff. si cer. pet. l. ij. §. itē mutuū. vbi de hoc. & ff. de verb. obli. l. qui ante. & l. eum qui ita. §. qua sitam.

**A**ntecessor quandoq; dicitur doctor q̄ alios antecedit in proce.

- ff. §. sed cū vos. Quādoq; exponitur. i. successor. in consti. ff. circa prin. Aliquando antecessor dicitur necessitudine. C. de vet. iur. enuc. l. j. §. quæ omnia. Aliquando antiquitate xxxv. q. vj. de parentela. Aliquando officij prioritate. iij. q. vj. hoc quippe. & q. v. c. accusatores.
- Addeq;** antecessores appellati sunt professores iuris, ab antecedendo & præeundo discipulis, quos quasi porrecta manu in penetrabilia Iurisprudētiæ deducunt, vt manifestè probat in d. §. sed cū nos. idq; docuit Aldobrandinus meus in annotationibus quas iam tertio ab hinc anno edidit in institutiones iuris.
- Antiades** sunt veluti glandulæ quæ in gutture nascuntur. l. cū quæritur. de ædil. edi. A latinis tonsillæ nuncupantur.
- Antichresis** est pignus, quod ad hoc datur creditori, vt inde fructus percipiat, donec æs suum receperit. l. si pecuniā. depi. act.
- Antidorum** est contraria donatio. glo. super verbo antidora. in l. sed & si lege. §. consuluit. in fi. ff. de pet. hæred.
- Antidora** dicitur obligatio non efficax ad agendum, sed æquitate subnixæ ad agendum. §. consuluit. de peti. hæred.
- Antidotum** solet dici, quod datur contra venenum. & sic ponitur pro medicina, vt in c. cæterum. de iura. calum. Inde antidotarius, liber in medicina.
- de iure iur. c. j. in cle. vbi gl.
- Antinomia** ponitur pro legum contrarietate. l. j. §. nulla. C. de vet. iur. enuc.
- Antiphona** pro pignore ponitur. ff. de pign. actio. l. si pecuniam. & ibi gl. vbi etiā aliter exponitur, & melius de pig. l. si is qui. §. j. Item antiphona potest latinè interpretari: vox reciproca. in d. l. si is cui. §. j. Sed verior lectio est antichresis, de quo supra.
- Anthypophorizat.** i. tacitæ quæstioni respōdet. de supp. negli. præl. c. ij. lib. vj. in prin.
- Antiptosis** est figura quæ ponit casum pro casu, & c. dist. ix. c. ego solus eis scriptorū, id est, scriptoribus, vbiponitur genitiuus pro datiuo.
- Antistes** dictus est sacerdos, eo q̄ ante stat, c. clericos. xxj. dist. cōmuniter tamen sumitur pro episcopo secundum. gl. in cle. dudum. de sep.
- Anus** per vnum enim exponitur, id est vetula. ff. de carbo. edict. l. iij. §. duæ causæ.
- De A ante P.*
- Aperire viā** quid sit: vide ff. de via pub. l. j. j. respon. Item aperire tabulas: vide ff. ad Syllan. l. si quis in graui. §. aperire.
- Apex** est summitas honoris, vel distinctionis nota. Nā quod in summo est, distat à pedibus vel infimis. Et hæc summitas respicit tēporalia, vt in c. solita. de maio. & obe. Etiā sumitur pro litera,

litera, vt dicit Christus. Minimus apex non peribit. Item sumitur pro subtilitate, dum dicimus de apicibus iuris non disputandum. ff. manda. l. si fideiussor. §. quædam.

**Aphehirus**, qui aphehis laborat. aphehæ autem sunt oris vlcera, præcipuè infantes vexatia.

**Apocha**, supra in ver. antapocha.

**Apocrifarij** sunt nuntij domini Papæ, quasi secretarij, vt dist. xvj. c. septuaginta. dicti ex eo quod decedunt & proficiscuntur in longinquas regiones vt responsum mittentibus referant mandatorum suorum. Nam Græci apocrisin dicunt decessionem & responsum. De hac dictione vide etiam in litera y.

**Apocryphæ** vel apocryphum dicitur occultum vel secretum. inde dicitur apocryphus, id est, liber secretus & occultus, cuius autor ignoratur, vel de cuius veritate dubitatur, non tamen ab ecclesia recipitur, sed reprobaratur, quasi diceret, non in ecclesia, sed remote & longe ab ecclesia sit legendus. De apocryphis habetur xvj. distin. canones qui. & ibi glo.

**Apolides** dicuntur qui sunt sine ciuitate. ab a, quod est sine, & polis, ciuitas.

**Apologia** est excusatio vel responsio, vnde dicitur, clerici qui alios accusant, iustam accipiant apologiam: & est apologia posita in defensione vel ne-

gatione tantum: nam in ea solent quidam accusantibus respondere: vnde apologeticus. i. excusatorius vel responsorius. no. p. Archi. xxvj. q. ij. c. circa.

**Apostasia** secundum Host. est temerarius recessus à statu fidei, obedientiæ, vel religionis quæ quis professus est se tenere. Inde apostata, qui recesserunt à fide, & qui egressi religionem quam professi fuerant, iterum ad seculum redeunt, vt tradit Bar. in rub. C. eod. tit. sic dicti tanquam retro abeuntes. c. non obseruetis. xvj. quæst. vij.

**Apostoli** secundum Hostien. dicuntur literæ testimoniales, quia testificantur de appellatione facta, & secundum eundem & Spec. in iij. parte, in tractatu libel. §. sequitur. versic. apostoli. Ibi vide quid sint apostoli, vnde dicantur, & de quadruplici eorum specie, & eorum formis. Nã alij sunt apostoli conuentionales, scilicet, quando pars admittit appellationem, siue in iudicio iudice refutante, siue tacente, siue extra iudicium, vt c. sæpe. ij. respon. & oblata. de appel. Alij sunt testimoniales testificantes de appellatione facta, vt supra. Alij dimissorij per quos apparet quod iudex detulit appellationi. Alij refutatorij per quos apparet quod iudex non defert appellationi. Alij reuerendi vel reuerentiales,

scilicet, quando ob reuerentiam superioris appellationi defertur, vt cap. j. de appella. lib. vj. in gl.

Apotelesma significat absolutio- nem & perfectionem operis. l. rei, §. fin. de verb. sig.

Apotheca est arca, vel locus in quo aliquid ponitur custo- diendi causa, vel in quo mer- ces venduntur, qui locus & alio nomine statio vocatur, inde apothecarius, id est sta- tionarius, qui stat ad venden- dum.

Apparere, id est ad memoriam reducere, in authent. de fide instrum. circa princi. secun- dum vnam expositionem. Ali- quando apparere exponitur, id est præsumere, vt extra de præsum. c. scribam.

Apparitio quandoque ponitur pro discussione, vt in l. j. C. de loca. præd. ciui. lib. xj.

Apparitores dicuntur qui citant partes, & eas apparere faciunt in iudicio, hoc nomen inde trahentes. Vel dicuntur ideo apparitores quasi appa- ritores, quasi ipsi apparent in iudicio. Item dicuntur catho- liciani quasi communiter & vulgariter seruientes, vt be- dellii ad iudicium. Item dicun- tur officiales secundum Azo. vel secundum Isido. apparitor dicitur ille eo quòd appareat, & videatur, & præsto sit ad obsequium vel aliquid audiēs

teneat. Et de apparitore ha- betur in cap. tua. de homi. & gl. magna, in cap. veritatis. de dolo & contu.

Appellare est à minori iudice ad maiorem prouocare. Et est in- ductum appellare secundum leges vt iniquitas, vel imperi- tia iudicantium corrigatur, li- cet nonnunquam bene latas sententias in peius reformet. de appella. c. cum specili. §. por- rō. vel ideo vt homines oppres- si releuentur. ij. q. vj. ad Ro- manam, ij. & quis possit ap- pellare, à quo, ad quem, quan- do, qualiter, quoties, infra quod tempus, & à qua senten- tia. vide. ij. q. vj. per totum, & Gof. in sum.

Appellatio secundum Azo, est à minore iudice per inuocatio- nem maioris iudicis prætextu iniquitatis primæ latæ senten- tiæ recessio, ff. de mino. l. præ- facti. Item est de minore iudi- ce ad maiorem prouocatio se- cundum summulistas, de con- suet. c. ij. li. vj. in gl. iij. Vel ali- ter secundum Hostien. appel- latio est iurisdictionis prioris iudicis per inuocationem su- perioris iudicis rite facta sus- pensio, & hæc definitio se- cundū eū cōpetit tã secundum leges quàm secundum cano- nes, vt extra de offi. deleg. c. pa- storalis. §. præterea. Vel sic. Ap- pellatio est ab audientia mino- ris iudicis ad maiorē propter grauam

**grauamen, vel illatū;** vel comminatum prouocatio. de appell. vt debitus. & c. cum cessante. & si extra iudicium appellatur, tunc est superioris inuocatio seu protectio ab iniuria vel grauamine irrogando. c. cum sit romana. eod. tit. de appella. rela. & recu. Et appellatio & recusatio sunt paria. de appell. super eo. ij. respon. & hoc quo ad modum, sicut non admittitur frustratoria appellatio: ita nec recusatio. Differunt tamen, quia recuso etiam si non grauer, non tamen appello à iudice in quem consensu nisi grauer, & c. vt de offi. deleg. c. si contra. in gl. si. lib. vj.

**Appenditia** quid sit, vide ff. de acquir. hæred. l. si quis hæres. & de admi. tut. l. tutores. & C. si tutor non ges. l. fin.

**Applumbatio** est diuersarum materiarum consolidatio, vt auri, argenti, aurichalci, plumbi, stæni, & c. & earū materiarū cōiunctio dicitur applumbatura.

**Appulsus pecoris ad aquā** est ius adducēdi pecus vel gregem ad aquam fontis alieni vel riuum ad aquandum.

**Apud** quandoq; exponitur pro id est, vt not. de præb. statutum. lib. vj. quandoque apud, id est, contra, vt Marcellus apud Iulianum not. ff. de pet. hæred. l. nec vllam. §. non solum. & de requir. reis. l. iij. quandoq; exponitur apud. i. penes. C. vnde

vi. l. si quis in tantam. & in quo differant apud & penes, vide ff. de verb. signi. l. penes.

*De A ante Q.*

**Aqua quotidiana & æstiuā,** aqua pluuiali arcenda, & aqua de castello educenda. Require infra interdictum de illis.

**Aqua & ignis interdicebatur** olim rerum capitalium damnatis, cum nec supplicium de Romano ciue sumi liceret, nec is prius amitteret ciuitatem, quam in aliam receptus esset. Nam his duobus elementis, quæ humanam vitam maximè continēt, priuabantur, vt vrbe Roma egrederentur; atq; ita in aliam ciuitatem se conferrent. Id quod eleganter ostendit Cic. in orat. pro domo sua. Demū introducta est deportatio, quia vis ciuitatis absq; huiusmodi circuitu amittitur.

**Aqua profluens,** id est, de cælo cadens. insti. de rerum diui. §. j.

**Aquam euocare** pro aquā abducere. l. Proculus. de dam. inf.

**Aquarius** i. aquarū custos. C. de aquæduc. l. decernimus. lib. xj.

**Aquæductus** est ius ducendi aquā per fundū vel agrum alienum ad irrigandum agrum meum vel alterius iure seruitutis constitutæ, vt insti. de seru. rust. præd. in princip. Aliter dicitur priuilegium quod datur illis qui præficiuntur ad custodiam formarū per quas du-

citur, vel per quorum fines for-  
marum meatus transeunt, &  
quo purgant formam vel du-  
ctus aquarum. l. j. C. de aqua-  
duct. lib. xj. & l. decernimus.  
eo. ti. & l. ij.

**Aquæ haustus** est ius hauriendi  
aquam, & portandi per agrum,  
fundum, seu prædium alterius  
ratione seruitutis. Et differunt,  
nam aquæ ductus fit in fistulis  
& meatibus terraneis. Sed  
aquæ haustus fit per animalia  
portando, vt l. si prius. §. j. &  
ij. ff. de aqua plu. arcen.

**Aquilegia** nomen loci. ff. loca. l.  
pen. §. j. & dicitur quasi aquis  
ligata, quia aquis est circun-  
data, & habet patriarcham. ix.  
q. iij. nunc vero.

**Aquileges** siue Aquileces dicun-  
tur artifices. inueniendorum  
fontium aquarumq; coligen-  
darum ad aquæ ductus. l. fin. ff.  
de iur. imm. vel vt quibusdam  
placet, sunt qui curam agunt  
publicorum aquæ ductuum.

**Aquilæ actio.** Require supra.  
actio legis aquilæ.

**Aquiliana stipulatio** est promif-  
sio quæ nouat omnem contra-  
ctum. Dicitur autem hoc nomi-  
ne ab inuentore hoc statuente  
qui vocabatur aquilius. Et ha-  
bet fieri hoc modo. Si dicam sic  
debitori meo, Quæcūq; mihi  
debes ex quacūq; causa, illa mi-  
hi promittis animo nouandi,  
& dicat mihi promitto, tunc  
postea per acceptilationem tol-

letur obligatio. Ad cuius eui-  
dentiam, nota quod sic habet fieri  
acceptilatio & aquiliana stipu-  
latio, & est quidam circuitus, si-  
cut quandoque quis per se im-  
mediate facere non potest, fa-  
cit per alium, ita & hic. Vnde  
supponendum est quod si mihi  
tenearis in ceterum libris, quas  
tibi mutuauis, hæc est obliga-  
tio naturalis & re contracta,  
modo immediate per ciuilem  
obligationem, quæ verbis con-  
trahitur, tolli non potest, quia  
ciuilis ratio ciuilia iura tolle-  
re potest, naturalia vero non:  
tunc si fiet quod illa naturalis re  
contracta, in ciuilem mutabitur  
per nouationem, vt dicen-  
do sic illud quod ego mutuauis  
tibi, promittis, si tu dicas pro-  
mitto, tunc obligatio illa pri-  
ma efficitur ciuilis, & verbis  
contrahitur per aquilianam  
stipulationem & nouationem.  
Post si te dicente mihi sic, id  
quod ego promisi tibi, acceptum  
ne habes acceptumque; fers? respō-  
deam acceptum habeo, acceptumque;  
fero. i. teneo me pro pagato,  
isto modo tollitur obligatio  
per acceptilationem. Et sic pa-  
tet qualiter habet fieri aquilia  
stipulatio & acceptilatio. De  
hac visum est supra accepti-  
latio.

**Aquiminariū**, genus vasis, quod  
secundum aliquos quoquo  
versum erat, aquas funde-  
bat. Mentio fit in l. in argēto.  
& in

& in l. et si. ff. de aur. & argen.  
legato.

*De A. ante R.*

Arabia prouincia est, vt l. penul.

§. j. de extraordi. crimi. ff.

Arabarches dicebatur præfectus  
exigendo vectigali de pecua-  
riis, quæ ex Arabia in Aegy-  
ptū adducebantur. Inde Ara-  
barchia, cuius meminit l. vsur-  
pationem. C. de vectig. com.

Arare, id est colere. C. de thesau.

l. j. lib. xj.

Arbiter est qui etiam compro-  
missarius appellatur. Et est il-  
le qui ex compromisso, id est  
ex consensu partium & ex li-  
tigantium electione de causa  
cognoscit, qui nullam habet  
iurisdictionem propriam seu  
delegatam. ff. de arbit. l. j. Sed  
electus est partibus discordan-  
tibus ad earum litem sua sen-  
tentia dirimendam. Et ergo  
ab ipso non appellatur, cum  
ipso iure non teneat senten-  
tia eius, sed metu pœnæ statur  
ei. Et quod non tenet rescindi  
non potest, hoc verum in ar-  
bitro compromissario, secus  
in arbitro iuris. xj. q. j. perue-  
nit. C. de iudic. l. vlti. de offic.  
delega. suspitionis. de appel.  
cum speciali. & clemen. j. eod.  
titu. in gloss. j. & cap. ab arbi-  
tro. de offic. delega. lib. vj. vbi  
gl. Item arbiter ponitur quan-  
doque pro teste, vt in Genes.  
cap. 39. Accidit vt Ioseph ope-

ris quippiam absque arbitris  
faceret. Et est differentia in-  
ter arbitrum, & arbitratorē,  
& amicabilem cōpositorem.  
Nā arbiter & arbitrator pos-  
sunt eligi cum pœna, sed dif-  
ferenter, quia arbiter dicitur  
iudex per consensum litigan-  
tium electus, qui iudicis par-  
tes suscipit, & finem contro-  
uersis sua sententia se polli-  
ceretur impositurum. ff. de arbi.  
l. si de meis. §. recepisse. Et à  
sententia talis non potest ap-  
pellari. ff. de arbi. l. diem pro-  
ferri. §. statim. & l. j. C. eod. titu.  
Sed arbitratorē in quē ali-  
qui compromittunt tali for-  
ma vt possit cognoscere &  
etiam iudicare alte & basse, &  
qui etiam dici possit amicabi-  
lis etiam compositor, & à senten-  
tia etiam non appellatur. Sed  
si fuerit lata contra ius consti-  
tutionis, irrita est ipso iure. C.  
quando prouocano. nō est neces.  
l. ij. Sed si lata est contra ius li-  
tigatoris, valet. redigitur ta-  
men ad arbitrium boni viri. l.  
si societatem. §. arbitrorum. ff.  
pro socio. Debet enim arbiter  
obseruare iuris ordinem tan-  
quam iudex ordinarius, & sen-  
tentia eius siue iusta siue iniu-  
sta semper est tenenda si pœna  
fuerit apposita. ij. q. vij. à iudi-  
cibus. Sed arbitrator non te-  
netur seruare iudiciariū ordi-  
nem. Sed si profert iniustā sen-  
tentiam remittitur ad audien-

tiam superioris vel arbitrium boni viri. Et amicabile cōpōsitor est sine pœna qui tentat & experitur an litigatores partiantur cōtrouersiam suo consilio vel autoritate discuti. S. si quis. in p̄alleg. l. si de meis. Alias differētiās multas vide per doct. plene in c. quinquauilis. de iureiur. & arbitrer esse potest qui nō prohibetur à iure. Arbitrorū duo sunt genera, scilicet cōmissarij, qui proprie dicuntur arbitri, qui eliguntur vt iudices, vt videlicet procedant seruatiō in substantialibus ordine iudiciario. Et dantur ad cognoscēdū & diffiniendum. vt si petis à me domum, & ego denego, & fiat cōmissio in aliquē, ille est verus arbiter, quia eligitur vt cognoscat & diffinat cuius sit domus. Secūdi sunt arbitratores, qui nō eliguntur vt iudices à partibus vel super re litigiosa, sed vt componendo vel diuidendō inter partes diffiniāt, vt si duo socij res societatis diuidere velint ad arbitriū Petri, Petrus erit arbitrator. ar. ff. pro soc. l. si societatem.

Arbitratu alicuius cum quid fieri mādatur, quomodo hæc verba intelligenda sint, declaratur in l. illa verba, arbitratu. vbi Alcia. de verb. signific.

Arbitrium est actus certarū personarū exequentium cōmissum secūdam Azo. Nā

arbitrer exequitur veritatem inquiredo vt iudex. xxx. quest. v. iudicantem. Nam actor vult vt obtineat, & reus vt solvatur, vel actor ad amplificādā causam, reus ad diminuendā eam. Sunt ergo in actu arbitrii tres personæ, scilicet arbitrer, actor, & reus. Ideo alij dicunt, arbitriū est actus trium personarum super ciuili quaestione quasi in iudicio contententiū. Vel secūdam Host. arbitriū est potestas aliena volūtarie tradita, & recepta ad pronuntiandū in lite prout arbitro visum fuerit, aliquādo certa pœna vallata & certis terminis limitata. Sed cōmissum est potestas arbitris data, quorū arbitriū est sententia arbitralis quæ etiā laudū dicitur. Et arbitriū seu arbitratu suo proprio significato significat libertatē arbitrandi & volūtatē ratione regulatā. Et vbi actus ponitur in arbitrio seu arbitratu significat per modū conditionis, vt actus valeat si arbitro decernatur, & hoc diuersimode secūdam diuersitatem materiæ subiectæ, verbi gratia. Promitto tibi equum arbitratu Titij Titio nō arbitrate, quia non vult vel nō potest arbitrari, nulla est commissio, nec recurritur ad arbitriū boni viri. l. si quis arbitratu. ff. de verbo. oblig. Ratio, quia contrahens de arbitrio illius tantum

- tum intellexit, quod hæc verba importat, ubi autem stat per illum cui promittitur, conditio statim deficit, nec promissor decætero ex illa promissione potest obligari, vt l. si quis præ alleg. Ecõtrario si per promissor stateterit, conditio statim habebitur pro impleta. arg. l. iure ciuili. ff. de condi. & demõ. vt promissio sit efficax siue ille arbitretur siue non, secundum boni viri arbitrium ad quod tunc recurritur. Et hoc ideo ne sit in potestate debitoris se liberare à promissione.
- Arbitrium tutelæ**, id est actio tutelæ. de hoc supra actio tutelæ.
- Arbor vento deiecta** non arboris sed ligni appellatione continetur. l. ligni. ff. de leg. iij.
- Arboris appellatione multa continentur.** ff. de arb. fur. casa. l. iij. & iij. Item vites continentur appella. arboris, vt ff. de arbo. caden. l. j. §. j.
- Adde quod arborum verbo** continentur etiam radices arborum, vt not. glo. in l. obligationum fere. in ver. sic & in tradendo. ff. de actio. & oblig.
- Arbores furtim cadere** est scindere vel incidere arbores in scio & inuito domino.
- Arbores caduæ dicuntur** quæ excisæ repullulant.
- Arbores grandes**, quarum mentio habetur in l. sed si. ff. de vsufu. quæ sint, eleganter explicat Alcia. in l. Sylua. de verborum signific.
- Arbustum locus** est in quo arbores sunt ad fructum constitutæ, sicut salicetum in quo sunt salices, hoc & arborum aliqui vocant vt tradit Aulus Gellius & meminit Paul. iureconsultus. in l. impensæ necessariae, de verb. sign. ff.
- Arca**, pro monumento supra terram, in qua cadauera conduntur. l. is qui. ff. de relig. sump. fun.
- Arca camerata**, id est arcuata & conformicata. l. sed addes. §. si inquilinus. ff. loca.
- Arcarius** est qui præest arcæ, in qua pecunia custoditur, & ita sumitur in tit. de suscep. & præp. & arca. lib. x. c.
- Archiatrici dicuntur** medici principis, vt tradit Alcia. in rub. C. de comi. & archia. lib. xij.
- Archicancellarius** require infra cancellarius.
- Archidiaconus** est princeps diaconorum qui imperat subdiaconibus & leuitis. Et dicitur ab archos quod est princeps, & diaconus quasi princeps diaconorum. Vnde quando vult præ aliis euangelium legit, vel cui vult legendum committit. extra de offi. archi. c. ij. in princ. Vel est oculus episcopi ad conspiciendum, corrigendum & emendandum per episcopatum exceptis arduis. Et debet audire iurgia singulorum & habere curam, & sollicitudinem in ecclesiis & de clericis, vt in c. ad hoc. de offi.

- archi. Inde venit archidiaconatus, & quādo fit per electionem, tunc est dignitas, si verò habitus sit per collationē, non est dignitas, vt no. in c. decernimus. de iud.
- Archiepiscopus est princeps episcoporum. xxj. dist. clericos.
- Archiflamine qui sint. vide xxj. dist. in prin. lxxx. dist. c. j. & pe.
- Archigubernius, præfectus classis. l. Scius. ad Senatuscō. Treb.
- Archimēdrita est pastor ouium, vnde, Archimandrita sit ouiu tibi pastor. Et ponitur pro episcopo. j. q. vij. dispensationes quasi princeps gregis ab archos. i. princeps, & mandras Græcè quod est grex vel spelunca Latine, etiā ponitur pro abbate, vt in l. si. C. de sum. tri. siquidē initio monachi in eremis habitabant.
- Archimimus, mimorū princeps, & qui melius quā alij nouit in scena gestus seu mores eorū quos irridere vult imitari. l. patronus. ff. de ope. lib.
- Archiotæ qui præfunt archiuo. l. vlti. ff. de mune.
- Archipresbyter quasi princeps presbyterorū, qui tamen subest archidiacono, cuius ministerium & officium cum officio archidiaconi ponitur. xxv. dist. per lectis. Item duo sunt genera archipresbyterorum, scilicet ciuitatensis, vt c. officium. eod. tit. & ruralis, vt c. vt singulæ. de offic. archipresby.
- secundum Hostien.
- Archisynagogus est princeps synagogæ.
- Architectus est princeps artificū, vel principalis ædificator qui structuris ædificiorum præest. l. si. de iu. immu.
- Archiuum publicum, id est armarium publicum, scilicet vbi libri ponuntur, seu instrumenta seu acta. Et habetur C. de fide instru. in auth. ad hæc. & not. xxx. quæst. j. peruenit.
- Arcus est pons lapideus, nec appellatione arcus venit pons ligneus. ff. de aqua plu. arcen. l. supra iter.
- Area, locus est in vrbe sine ædificio. l. fundi. de verb. sig. Interdum significat rusticum locū, vbi messes teruntur. l. vlti. C. de serui. sic dicta ab ariditate, quòd in ea fructus arefcent.
- Arena appellabatur amphitheatrum: quo in loco spectacula edebantur. l. qui iudicio. de accusa. Inde arenarij, qui ibi depugnabant. l. ea demum. de ope. lib.
- Arenæfodinæ dicuntur loca, in quibus arena foditur: quæ etiā arenariæ dicuntur. l. sed & ij. de publi. tamen quidam malint ibi legere arenæ.
- Arenatores dicuntur qui in arenis deiecta & collapsa solent extrahere, & dicuntur humiles personæ, vt C. de incest. nup. l. humilem.
- Arenga est apta & concors verborum

- borum sententia quæ ponitur post salutationem in priuilegiis arduorum negotiorum.
- Areopagus** locus erat Athenis, vbi fuit olim summum consilium quod de cædibus atque id genus grauioribus causis iudicabat.
- Argentarij** sunt quasi campfores vel argentariæ mensæ exercitores, qui singulorum solebāt rationes, id est calculos & instrumenta cōficere scribes accepta & data, ita quod ex scriptis eorum quæ erant cōmunia, doceatur & sciatur quantum datum sit, & quantum acceptum, qui aliàs dicuntur numularij, vt infra de N.
- Argentifodinæ, aurifodinæ, sulphurifodinæ, lapidifodinæ, arenæfodinæ:** sunt loca in quibus huiusmodi res fodiuntur.
- Argentum escariū** dicitur quod in vsu habetur ad epulandum, id est ad esum & potum. l. sed & si. §. si cui. de au. & arg. leg.
- Argentum factum** quod dicitur, declarat Iuriscon. in l. Quintus. de au. & arg. leg.
- Argentum infectum** appellatur rudis materia argēti, id est nō facta. l. et si. de au. & arg. leg.
- Argentum pustulatū** apud Suetonio accipitur pro purgatissimo argento, de quo fit mētio etiā in l. in naue. de loca. licet Bud. attestetur ibi nō absurdè legi posse postillatum, vt rudem argenti massam intelligamus.
- Argumentum** est ratio rei dubiæ faciens fidē, de hæreti. cū ex iniuncto. Et dicitur quasi arguens mentē, vel quasi argute inuentum, vt no. Bern. in c. forus. de ver. sig. Aliquādo sumitur pro experientiæ rerūque vsu, vt insti. in procc. §. cunque ibi. sed quod in ipsis rei ū obtinet argumentis. l. quod est in viridi obseruantia.
- Argutus** dicitur secundum Isido. qui cito inuenit argumenta in loquendo, id est subtilis & astutus.
- Arma** sunt defensoria. Et nomine armorum veniunt fustes, lapides, ferrum, & omne illud quod manu & arcu mittitur, prout not. Bern. in c. sicut dignum. de homi. Et sic tela cōprehenduntur. licet arma propriē sint quibus defendimur. Et sic tela quibus impugnamus, insti. de publi. iudi. §. lex Cornelia. & not. in clem. ne in agro. de statu mo. in glo. super verbo, arma. & l. armorū. ff. de verb. sign.
- Armarium** vel armamentarium est locus vbi arma ponuntur.
- Aridi fructus** qui dicantur: vide C. de vsur. auth. ad hanc.
- Armenta.** vide C. de offic. magi. mili. l. vlti. & de agrico. & cen. l. cum antea lib. xj.
- Armentum** est magnorum animalium, vt equorū, & boum, grex verò minorum, vt porcorum, caprarum, & ouium, licet etiam

etiam largè sumatur pro maioribus. ff. de abigeis. l. j. in fi. & cle. j. de deci. Nam armenta propriè dicuntur pecora gregis, inde armentarius, id est armentorum custos.

**Armilla** enumerantur inter muliebria ornamèta. l. argumento. §. ornamenta. de au. & arg. leg.

**Armus** est spatula affata alicuius animalis, vt in c. vnico. circa medium. in ver. principis vñctio. de sac. vñctio. & ibi per doct. i. Reg. 9. eo.

**Arra** dicitur in emptione & venditione id quod datur in testimonium vel signum venditionis. Est enim arratum datio argumentum emptiois & venditionis contractæ.

**Arræ sponsalia** vel sponsalitiæ secundum Hostien. in sum. de spon. & ma. §. vnde dicantur. vers. sed quia arræ. dicuntur donaria data inter spõsum & sponsam in signum matrimonij cõtrahendi & remunerandi consentientes, & fit hoc per verba affirmatiua, scilicet, Do tibi arras istas, vt cù filio meo contrahas. Et hæ arræ dicuntur subannuli, quia fiunt per immisionem annuli, iuxta illud, Annulo suo subarravit me, vt patet per eundem. §. quot sunt species.

**Arreptitius**, id est possessus à dæmone.

**Arrestare** est aliquem vel bona

sua per mandatum iudicis impedire, ne moueatur à loco donec conquerenti respõdeat, vt c. ij. de crimi. fal. & l. relegatorum. ff. de interdic. & rele.

**Arrogare** est aliquem qui sui iuris est in filium recipere, inde arrogatus filius dicitur ille, qui sic assumitur in filium. Et sic arrogator est pater qui accipit aliquem hoc modo in filium. Et est differentia inter arrogationem & adoptionem, quia ille adoptatur qui nõ est sui iuris, sed alterius potestati subiectus, vt supra visum est. Sed arrogator ille qui primo sui iuris est, & per arrogationem transit in potestatem patris, scilicet arrogatoris. Vnde, Arrogo qui suus est, sed habet meus esse necesse. Patris adopto suum, sed patris permanet idem. De hoc de cog. le. c. vnico. in glo j. Item arrogare in alia significatione. i. ascribere. Vnde dicitur arrogas quasi omnia sibi ascribens. Inde arrogantia, id est superbia. Differunt tamè, quia superbia est inanis gloria de eo quod quis habet, vt sunt Philosophi, Legistæ, & alij sufficientes in arte sua. Sed arrogantia est inanis gloria de eo quod quis nõ habet, vt cùm quis credit ea se scire quæ tamen nescit.

**Ars** est collectio præceptorum. instit. de iust. & iu. §. iuris præcepta. Vel ars secundum Porphy. est

*ombaz, officium*

est de infinito sumpta doctrina. no. ff. de iust. & iu. l. j. super verbo ars. Item ars quandoque sumitur in malā partem, vt C. de his qui ad sta. confu. l. j. & ideo dicitur arte, id est dolo. xxij. q. v. quacunq̄ue.

**Ars** quandoque dicitur cura animarū, vt de æta. & quali. cūm fit. Item secundum Archi. ars dicitur actus damnatus, vt in c. vnico. de vita & honest. cler. lib. vj. ibi, si per annum artem istam ignominiosam, Etiā balistarij dicuntur exercere artem. de sagit. c. j. & magi dicuntur exercere artem & coqui, de conse. distin. v. ne tales.

**Artanum** est idem quod aratrū. **Artemon** est id quod retro ponitur ad nauim gubernandam. l. malum. ff. de verb. sign. & Bal. in l. precibus. in vij. col. C. de impu. & aliis substi. Sed Alci. in d. l. malum. ait esse velum addititium dirigendæ nauis causa, quod verius est.

**Articulus** est pars intētionis continens illud quod actor probare intendit. facit c. veniens. ij. de testi. & gl. in c. presentium. §. testes. eo. tit. lib. vj. Et articuli dicuntur capitula in iudicio probanda. eo. tit. per tuas. Et quandoque assertiones, & quandoque intentiones. c. ex parte. A, in fine. de testi. & not. Pan. in c. cū dilectus. de fi. instru. Adde q̄ articulus quandoque significat idē quod statim. l. fin.

C. de of. com. fa. pal. interdum ponitur pro themate seu casu, vt in l. nō possunt. de lege. aliquando pro particula. l. tripl. ci. de verb. sign.

**Artifex** quid sit, & nomina diuersorū artificū. vide text. iuncta gl. quę exponit significata eorū. in l. j. C. de excu. arti. lib. x. **Artificiales operæ** sunt quę ad artificiiū pertinent, veluti pictoria, & fabriles.

**Aruspex** quis dicatur, vide in c. j. xxvj. q. iij. & not. gl. in l. nullus. C. de malef. & mathe.

*De A ante S.*

**As** dicitur tota hæreditas, vel quicquid in xij. partes diuidi potest. In asse autem continentur certæ partes, scilicet xij. quarum quælibet habet proprium vocabulum. Sunt enim ista nomina xij. partium assis, Vncia, fescunx, & est vncia cū semiuncia. Sextans, quia sextā partem significat, id est duas vncias. Quadrās, quatuor vncias significat. Triens tres vnciæ. Quincunx quinque, semis, seprunx, bes, dodrans, dextans, deunx, as. De quibus omnibus require loco suo. & instit. de hære. insti. §. hæreditas. & in glo. ver. fescunx. As tamen in pōderibus idem est quod vnum. Etiam ponitur pro obolo. Vnde versus.

*As obolus pondus, as. est p. sessio tota.*

Ascrip

Ascriptitius glebæ dicitur ille qui ascriptus est glebæ, fundo, siue solo terræ, & ascriptus per scripturam in qua promittit domino soli se nunquam à solo discedere. Et ex illa scriptura ascriptitius cõstituitur, sed tamen per eam solum nõ probatur, imò secundum Azo. & Hostien. aliquando scriptura est necessaria, in qua confiteatur se esse ascriptitium. Et à gleba quam colit, nec volens recedere permittitur, nec inuitus potest compelli ad recedendum, nec sine gleba potest alienari. Inter ascriptitios glebæ & originarios colonos quidam hanc dicunt esse differentiam, quia ascriptitij inherent glebæ, vt sine gleba non transferantur. Sed coloni originarij non sic inherent prædiis quin quandoque sine prædiis dominus fundi possit eos mutare & transferre ab vno prædio in aliud. Item inter seruos & ascriptitios secundum Azo. & Hostien. pene nulla est differentia. C. de agrico. & censu. l. ne diutius. lib. xj. Ideo autem dicitur notanter pene, quia seruus potest vendi sine peculio, sed ascriptitius nunquam sine solo. Item ascriptitij in prædiis in quibus ascripti sunt, contra domini voluntatem ordinari possunt, & matrimonium contrahere: vt in authent. de sanc. epif. §. ascri-

ptitios. serui verò non. C. de episco. & cler. l. iubemus. insti. de iu. personarum. §. j. & ibi glo. in verbo aut serui. licet secundum canones si contrahant matrimonium, tenet. Et ascriptitij quia tenentur colere terram, dicuntur coloni. Et quia ascriptitij deputati sunt ad hæc faciendâ, ex conditione sua dicuntur ascriptitij. Et quia ex sui origine, vel patrum, vel auorum suorum, ita adhærent glebæ, vt sine gleba vendi non possint, nec gleba sine illis, ideo dicuntur originarij. Require agricola. & infra colonus. Breuiter dicas quòd ascriptitij serui seu coloni appellantur qui glebæ seu prædio colendo perpetuo addicti sunt, inde nunquam recessuri, dominisque prædiorum annuos redditus omnes præter sumptum & victum reddituri.

Assassini fuerunt quidam infideles, qui ex quibusdam falsis opinionibus nitebantur ad occidendum Christianos, contra quos statutz fuerunt pœnz grauissimæ. extra de hom. ca. pro humani. lib. vj. Bar. autem in l. non solum. §. si mandato. de iniu. & in l. Cicero. de pœn. eos vocat assassinos, qui ob pecuniam quæpiam interficiunt. De assassinis diffusè tractant Docto. in authen. sed nouo iure. C. de ser. fugit. & in dicto c. pro

- e. pro humani.
- Affecta**, id est seruus, eo quod sequatur aliquem causa lucri secundum Iúdo. lib. x. etymo.
- Affectari** quis dicitur matremfamil. aut puellam qui tacitus libidinis causa frequenter insequitur. l. Item apud. §. appellare. de iniur.
- Affellare** est opus naturæ facere: vt dicitur dum affellaret, emittit intestina.
- Afferere** est in libertatem vindicare. vnde assertores dicuntur vindices alienæ libertatis.
- Assertio** secundum Azo. in sum. de assertionem tollenda, erat quoddam vanum & friuolum iudicium quorundam qui dicebantur assertores, eo quod asserere eum liberum qui erat seruus.
- Assessor** dicitur quasi assidens iudici in cognitione causarum, suum præbens consilium iudici, qui alio nomine dicitur officialis iudicis & consiliarius. Item dicitur domesticus iudicis. de hoc vide Azon. in sum. C. eod. tit. qui videtur ponere differentiam inter assessorem & domesticum iudicis & causidicum. & Accur. C. de domest. & protec. in rubrica lib. xij.
- Assuerare** & profiteri quomodo differant: vide C. de proba. l. non nudis.
- Asidei** sunt Iudæi qui semper cultui diuino infidebant.
- Afsidue** qualiter intelligatur, vide extra de præben. c. significatum. & de offi. archipresby. cap. j.
- Afsij** dicuntur vulgo mansionarij, quasi afsidui ministerio ecclesiæ, & sunt beneficiati non etiam canonici, vt not. glo. in c. cum ad hoc. de clericis non residen.
- Afsignare** fit nudis verbis testamento vel codicillis. ff. de verbo. signi. afsignare, & ff. de afsign. li. l. j. §. afsignare. Et not. Ange. in c. appellati. de appell. lib. vj. in glo. fin.
- Afsignatiuus** libertus, require infra libertus.
- Afsistere**, id est cum aliis esse. C. de aduo. diuer. iudi. l. vlti. & ibi not.
- Afsisterium** est locus vel domus sanctimonialium, sicut monasterium monachorum in quo seruiunt Deo, vt est textus in authentica, nouo iure. C. de custo. reorum. Item afsisteria est illa quæ præest afsisterio, quia ipsa curæ aliarum afsistit principaliter. Et secundum quosdam Azo videtur exponere afsisterias, id est fornicarum debilium instatrices. in sum. C. de episco. & cleri. §. nunc. de orphanotrophis. Vel afsisteria, id est reclusa, ab afsistendo, quia quotidie afsistit orationi. Itē afsisterium apud Græcos est locus in quo vnus sacerdos, quin

- quinque acolyti, quinq̄ue mulieres, quæ afsisteriæ dicuntur, sunt manentes: vt xxvij. q. j. si quis rapuerit. in glo.
- Afsistrix**, id est ancilla dominæ afsistens ad seruiendum.
- Afolatus**, id est ad terram redactus & inuenitur in Nathan Propheta.
- Asta fiscalis** est venditio quæ fit à fisco sub hastatione. Quandoq; autē fiebat hastatio cū dicebatur per præconem. Qui plus dederit infra mēsem, ille rem habebit, licet ergo infra mensem aliter venderetur, tamē admittebatur adiectio infra certum tempus, vt C. de fi. instru. & iure hastæ fiscalis. & de adiectio. l. j. Si autem cum ipso emptore cōuentum esset, vt posset dare plus offerenti, esset pactū in diē adiectionis, vt ibidem in gl. l. si tempora.
- Astruere** est affirmare, asserere, vel afsimilare. de cau. posses. & proprie. cum ecclesia. & etiam est probare. de hære. cū ex iniuncto.
- Astute. i. malitiose.** C. de l. l. ij.
- Astutia** est cū aliquis ad assequēdum aliquid, siue bonum, siue malum falsis viis & simulatis vtitur, vnde proprie accipitur in malum, non enim oportet etiam ad bonum finem vti falsis viis vel simulatis. 2. Corinth. 4. Abdicemus occulta dedecoris non ambulantes in astutia, neque adul-
- terantes verbum Dei.
- Astylum** interpretatur templum misericordiæ, quo confugientes olim tuti erant, nec inde extrahi poterant. l. quis sit fugitiuus. §. apud. de ædil. edi. vbi Bud.
- Aystatos**, vt vulgari habent codices. in l. qui quadringenta, ad l. Fal. exponitur, id est non consistens status.

*De A ante T.*

At dictio aduersatiua est, vel superabundat, vt in authent. de trien. & se. §. & quod sæpe. Aliquando at, ponitur pro certe, vt insti. de fidu. tu. §. j. & de re. diui. §. insula. & qui. alie. li. §. at ex contrario.

**Atauus** est pater abauis, & atauia est mater abauis.

**Athleta** dicitur pugil, siue certator. l. athletas. ff. de his qui no. infa. vbi Bud. ait athletarū verbo gymnicos omnes intelligi, hoc est luctatores, cursores, pugiles, saltatores, itē qui discam in sublime iaculantur in ludo gladiatorū; & ad hoc quod athleta habeat immunitatem tanquam victor, requiruntur tria. Primò quod à tenera ætate fuerit in arte pugnandi. Secundò, quod habuerit tres coronas victoriæ, & vnā ad minus in altera Roma. Tertiò quod obtinuerit aduersariis incorruptis, ita Barto. in l. j. C. de athle. lib. x.

& ille

- & ille tex. facit pro trina examinatione fienda antequam quis doctoretur, & trinam approbationem debet reportare secundum Bar. ibidem, quem refert Abbas in c. cum secundum Apostolum. de præbend. nume. 7. & in cap. quando venerabilis. de except. in princ.
- Athletæ** secundum Accursium dicuntur qui sine mercede, gratia virtutum pugnabant, vt ff. de infam. l. athletas. & C. de athle. in prin. lib. x.
- Atnepos & atneptis**, est filius vel filia abnepotis vel abneptis.
- Atornari** dicuntur procuratores apud acta constituti: in c. vnico. de stat. monacho. lib. vj. §. porro.
- Atque** pro sicut ponitur. ff. de iur. dot. l. si pater mulieris. Aliquando ponitur pro id est, ff. de administ. tut. l. j. in prin. Aliquando pro sed. ff. de neg. gest. l. cum alicui. §. j. Aliquando, id est, perinde. ff. de pact. l. item quia.
- Atqui** ponitur pro certè, vel atquin pro sed certè. institut. de fid. tut. circa medium. ff. de offic. præto. l. barbarius. ver. atquin verum est.
- Atriarj** sunt serui siue custodes atrij, & iidem dicuntur etiam atrienfes. Horum summa erat olim autoritas, vt ex Plau. tradit Alcia. in l. in lege. de verb. sig. nã & negotia domini procurabât, & res venales distrahebant, & debita exigebant, & in alios nõ parũ iuris habebât: imo, vt ibi idem Alcia. scribit, atrienfes dicti sunt, q̄ in atrio cæteris seruis cibaria distribuere.
- Atrox**, id est, immisericors vel crudelis, quasi acris sit moribus, secundum Isido. lib. x.
- Atrox iniuria**, quasi contumeliosior & maior appellatur, l. prætor. §. atrocè. de iniur. & quot modis atrox iniuria fieri dicitur, traditur in §. atrox. Instit. de iniur.
- Attentari** pudicitia alicuius dicitur, cum id agitur, vt ex pudico impudicus fiat. l. attentari. de iniur.
- Attestari** est absenti denuntiare. l. sub signatum. de verb. sig.
- Attestationes** sunt dicta testium vel testimonia ordine iuris in scriptis redacta.
- Attilianus tutor** dicitur, qui olim ex l. Attilia Romæ dabatur iis quibus nullus omnino fuerat tutor. Instit. de Attil. tuto. in princ.
- Attonitus** media breui, est eleuatus vel quasi quodam pauore concussus.
- Attritus** est afflictus, consumptus, exhaustus, imbecillis, vel fessus.
- Atypus** est qui malè exprimit verba, secundum Bud. in l. idem Offilius. de ædil. edi. Vocab. lur. f

*De A- ante V.*

**A**narus appellatur cæcus & ambitiosus. c. quorundam, de ele. lib. vj. quia excæcatur eius animus, vt agenda non videat, & à prohibitis nō declinet. xlvij. dist. virum. & c. sicut hi. & differētia inter auarum, largum & prodigum, habetur. de consuet. ex parte.

**A**uctio ponitur pro publica rerū venditione, qua plus offerentibus addicuntur.

**A**uctor dicitur is, à quo quispiam rem comparauit aut aliās adeptus est.

**A**uctorē fieri est approbare quod geritur aut gestū est. l. etiam. ff. de auto. tut.

**A**uctorari est autorem fieri & approbare. l. et si. de auto. tuto. aliās ponitur pro obligare. vnde auctorati milites, id est, ære stipendiario obstricti, siue sacramento.

**A**utoritas & consensus tutorum & curatorum, require infra tutor & curator.

**A**utoritas præstanda. not. secundum Azo. in sum. C. de auto. præstan. Autoritatem præstare, est cum quis dicat se approbare id quod agitur, hoc est, autorem fieri. Præstare autoritatem potest quilibet tutor in rebus minoris ad quæ spectat periculum administrationis. Et sic autoritas videtur idem quod cōsensus legitimo

rum tutorum & curatorū. Et differentiam inter autoritatem & potestatem, vide per Hostien. in sum. de sacra vnct. §. refert autem.

**A**dde q̄ autoritas præter notam significationem aliquando accipitur pro iure vendicandi rē suam, qualibet vsucapione reiecta, vt cum in l. Attinia dicebatur, Quod surreptum erit, eius rei æterna autoritas esto. Interdum significat actionem pro re euieta. l. vlt. de eui. item ius quod quis ab autore, id est, venditore consecutus est, vt in l. vlt. de pig. actio. Ponitur & pro simplici consensu. l. cum adoptio. de adopt. Habet præterea alias significationes, de quibus apud Alcia. lib. ij. Pater. cap. ix.

**A**utorizare est cingulo militem, vel ordinibus clericum decorare, vel ordinare.

**A**uthenticum est liber iuris civilis excerptus, quasi quædam summulas ex aliis legalibus libris, continens ix. collationes & ix. partes principales. Sed authentica authenticæ est lex vel §. incorporatus. in libro Codicis. & ergo semper allegatur authentica. C. tit. tali vel tali, vt C. de episc. & cle. auth. generaliter: & sic additur tit. sed non additur numerus collat. Et dicitur authenticum, quasi authoratum & comprobatum.

Auth

- Authentica** persona quę dicatur, vide not. per Archid. extra de elect. c. licet canon.
- Authentica scriptura** quę sit, vide extra de fide instr. c. j. & ij. per Bart. Innoc. & Hostien.
- Aucupium** dicitur locus aptus ad capiendum aues, vel rhete, vel virga viscata, vel tugurium ad hoc præparatum. An aucupare liceat in fundo alieno. ff. de seru. rust. præd. l. diuus. & institut. de rer. diuis. §. ferè.
- Audax** dicitur qui nihil metuit, & sumitur propriè pro arrogãte. Et ita dicuntur audaces facientes contra ius. in auth. de admittut. circa princ. col. viij. Quandoque sumitur in bona parte. viij. quæst. j. audacter. in princ. xxxij. q. v. si Paulus. vers. caue quæso.
- Audacia** idem est quod temeritas, & accipitur in malo. c. ij. de censu. lib. vj. distin. iij. factę sunt, & not. Archi. in c. ij. præalleg. in gl. ij.
- Audiens**, id est, obediens. ff. de arbit. l. arbiter. ex cõpromisso.
- Audientia** licet etiam aliter capiatur, propriè tamẽ magis dicitur esse facultas & potestas loquendi corã superiore alicui cõcessa prout dicimus, data est illi audientia vel denegata est ei communis audientia.
- Auditor** in curia Papæ vocatur, qui vice iudicis alicuius causam vel causas audit. in cle. auditor. de rescript.
- Auditor camerae** Papæ dicitur, qui audit negotia super thesauro Papæ, & super his quę ad cameram Papæ pertinent.
- Auditor contradictoriarum** dicitur in curia Papæ, qui audit impetrantes rescripta ad lites, vel aliter ad ius commune pertinentes gratias.
- Auditorium** est forum causarum, vel locus in quo causę audiuntur. Sed tamen recte potest dici auditorium magistrorũ vbi disputant, & non magistri forus, sed iudicis, cum sic in curia Papæ vocetur, & dicitur ab audiendo. Vnde & pro ludo literario sumitur. l. j. C. de stud. lib. & auditor dicitur discipulus. l. ij. §. pen. de orig. iur.
- Auditus** exponitur, id est, consensus, in authent. vt imo. ante nup. dona. col. v.
- Auellere** est auferre violenter vel extirpare, vt ff. de incend. rui. naufra. l. iij. §. non solum.
- Auerta** inquit Alciat. in l. quoniam. de iur. pub. est pectorale equorum. Bud. putat esse lora latiora, quę per terga equi iugalis excurrunt, sub alis eius succincta. Sed Alciat. tẽtat accipi posse pro capitis ornamento quo habenæ figuntur, sic dicta quę per eã auertãtur equi prout fessori visum fuerit.
- Auertere**. i. distrahere. C. de nau. l. qui fiscales. lib. xj.
- Auersione** vel per auersionẽ vendere aut locare est, vt quidam

- interpretatur, cum periculum venditor vel locator à se auerunt in emptorem vel conductorem. l. qui officij. de contrah. empt. & l. j. §. exercitorem. de exer. actio. Alciat. verò lib. vj. Parer. c. xxvij. legit aduersione, & nouiter declarat.
- Aues** si legentur, quid veniat in legatum, docet Iurisconf. in l. auibus. de leg. iij.
- Auferre** differt ab amouere & rapere, vt not. in l. iij. §. non solum. de incen. rui.
- Augere** & ampliare non eundem habent significatum, de quo supra in verb. Ampliare.
- Augustalis** capitur pro dignitate quadam, quæ inter magistratus municipales erat, de qua in l. quinque. C. de decur. Appellabatur & Augustalis præfectus Aegypti, vt ex titulo, qui est, De offic. præfe. Augusti significatur ex eo dictus, quod ab Augusto constitutus esset.
- Augustus** vt attestatur Tranquil. primus omnium vocatus est Octavianus ab augendo Imperio, ex quo deinde & qui post eum Imperarunt, id nomen sibi assumpserunt.
- Auia** est mater parentum.
- Auiaria** sunt in quibus asseruantur aues. l. auibus. de leg. iij.
- Aureus**, id est solidus, insti. de pœ. temere litig. §. fi. & lxxij. aurei faciunt libram auri. C. de suscept. & arca. l. quoties. & not. de in ius voc. l. fin. & C. de ser.
- fugi. l. quicumque. sed x. aurei faciunt libram argenti. C. de argen. præf. quod infertur l. j. lib. x.
- Aurichalcum** dicitur secundum Isido. quod splendorem habet auri, & duritiem æris.
- Auricularius** est consiliarius vel secretarius cui solent secreta domini committi.
- Aurifex** est qui operatur aliquid de auro sicut aurifaber.
- Aurifodina** est locus vbi foditur aurum. Sed aurificina est locus in quo fabricatur aurum.
- Aurigenarij**, vel auricentarij, no. C. cur. pu. l. quoniã. lib. xij.
- Auro legato** non debetur pecunia aurea, aurei autem annuli debentur. l. cum aurum. & l. etsi. in prin. de auro & arg. leg.
- Aurum coronarium** dicebatur quod conferebatur ad coronationes principum, vel quod coronarum faciendarum nomine præstabatur. Alij dicunt coronarium illud esse quod dabatur athleticis, prout not. Azo, de auro corona. C. lib. xj.
- Aurum factum** quod dicatur, definit Paulus Iurisconf. in l. pediculis. & Vlpia. in l. Quintus. de auro & arg. leg.
- Aurum obryzum** appellatur purgatissimum & excoctissimum, vnde obryzati solidi. in l. j. C. de oblat. vot. lib. xij. ex purgatissimo auro conflati.
- Aurum publicum** est quod pertinet ad ærarium fisci. C. de au. pub.

pub. per. lib. x.

**Auruspex** est inspector momentorum vel horarum quo puncto aliquid sit inchoandum. ita dicit gl. in l. nullus auruspex. C. de male. & math. Sed verius appellatur Aruspex, aut potius huruspex, quasi horarum spectator. c. j. xxvj. q. iiii.